

Forslag til Finanslov 2010

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

Svarnotat

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser)

3. behandling

Vi er nu nået til den endelige behandling af finanslovsforslaget for 2010. Igennem hele forløbet har det været Naalakkersuisuts klare mål, at drifts- og anlægsdelen skal være i balance. Med ændringsforslagene til denne tredjebehandling sikres dette.

Inden jeg går videre vil jeg gerne takke både Finansudvalget for dets arbejde og afgivelse af betænkninger, og Kulturudvalget for de konstruktive bidrag til besparelser på kulturområdet.

De væsentligste ændringsforslag til 3. behandlingen

Inatsisartut vedtog alle Naalakkersuisuts ændringsforslag til 2. behandlingen. På baggrund af debatten var der ikke anledning til bestemte ændringsforslag til 3. behandlingen.

Naalakkersuisut har derfor i sine ændringsforslag fokuseret på de allerede annoncerede ændringsforslag, som omfatter tekniske ændringer og budgetneutrale omrokeringer, samt det at forsøge at opnå balance på drift og anlæg i 2010.

Ændringsforslagene til 2. behandlingen af FFL2010 medførte en forværring af DAU-resultatet med 28,9 mio. kr. i 2010 og 35,2 mio. kr. i overslagsårene 2011-2013.

Hovedårsagen til forværringen af DAU-resultatet var som følge af tema 3 – Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter, som medførte en forværring af DAU-resultatet med 25 mio. kr. i 2010 og 31 mio. kr. i hvert af overslagsårene 2011-2013.

Yderligere har Naalakkersuisut som varslet ved 2. behandlingen, fremsat en række ændringsforslag som er udgiftskrævende. Årsagen til at de først bliver fremsat nu er, at finansieringen skal være på plads før der foreslås nye udgifter.

Derfor har Naalakkersuisut også udarbejdet en række ændringsforslag, som har en positiv DAU-effekt.

De væsentligste forslag, som blev varslet ved 2. behandlingen er en fortsættelse af reserven til særlige initiativer i mindre byer og bygder med en bevilling på 15 mio. kr. i 2010, øgede be-

villinger til såvel social- som sundhedsområdet for mere end 30 mio. kr. årligt samt et indskud på 12 mio. kr. til Great Greenland A/S for at selskabet kan fortsætte sine aktiviteter til næste år.

Great Greenland er desværre hårdt ramt af EU's sælskindsforbud som har været forstærket af den verdensomspændende finanskrisen. Derfor sidder selskabet inde med en lagerbeholdning, der ikke kan sælges. Samtidig er der behov for at sikre tilskudsordningen på sælskind. De 12 mio. kr. vil således sikre selskabets basale drift i 2010.

Herudover foreslår Naalakkersuisut, at de landsdækkende aviser i en tre-årig overgangsperiode modtager 1,5 mio. kr. årligt til at investere i nye produktions- og distributionsteknologier, så aviserne langsigtet kan tilpasse deres drift.

Ligeledes afsættes der 2,5 mio. kr. til Arctic Umiaq Line. Ved at afsætte disse midler sikres det, at Naalakkersuisut på baggrund af transportkommisionens anbefalinger kan træffe en langsigtet beslutning om kystsejladser. Det er nødvendigt da Arctic Umiaq Lines økonomi ellers ville tvinge selskabet til at træffe en beslutning om selskabets fremtid inden for nærmeste fremtid.

Naalakkersuisut har som finansiering foreslået en afskaffelse af driftsreserven. Finansudvalget indstiller dog, at driftsreserven bibeholdes med en bevilling på 10 mio. kr. årligt. Selvom Finansudvalgets forslag forværrer DAU-resultatet med 10 mio. vil Naalakkersuisut alligevel gerne indstille forslaget til vedtagelse.

På anlægsområdet foreslår Naalakkersuisut besparelser for 35,3 mio. kr. i 2010 og omrokeringer for 48,45 mio. kr. ligeledes i 2010.

Yderligere finansiering kommer fra et forventet øget udbytte fra Inuit Service Company A/S på 10 mio. kr. næste år. Det forhøjede udbytte i 2010 skyldes, at det er blevet vurderet, at Inuit Service Company A/S har haft et uforholdsmæssigt højt kapitalberedskab, som kunne udbetales uden at medføre fremtidige konsekvenser for selskabets drift i øvrigt. Selskabet har således gennem en engangsforhøjelse af aktieudbyttet for 2010 nedbragt sine likvider og bragt kapitalberedskabet i overensstemmelse med selskabets aktiviteter og forpligtelse.

Endelig har Naalakkersuisut øget forventningen til nye afgifter på indtægtsreserven med 60 mio. kr. til i alt 105 mio. kr. årligt fra og med 2011. Udmøntningen af denne reserve vil ske i form af socialt og miljømæssigt afbalancerede afgifter på baggrund af Skatte- og velfærds-kommisionens anbefalinger.

Bemærkninger til Finansudvalgets betænkning

Naalakkersuisut kan konstatere at Finansudvalget indstiller Finansloven til vedtagelse, såfremt alle ændringsforslag på nær et vedtages. Naalakkersuisut har noteret sig mindretallets

indstillinger til en lang række af ændringsforlagene og vil fremadrettet indgå i debat om disse emner, når de bliver aktuelle.

I sin betænkning kommer udvalget med en række henstillinger. Først og fremmest ønsker udvalget, at Transportkommissionen skal vurdere købet af nye bygdeskibe med udgangspunkt i transportmodellen. Naalakkersuisut kan ikke imødekomme denne indstilling, da der allerede er lagt en plan for den videre proces. Naalakkersuisut ønsker, at der også i årene fremover skal kunne være stabil godssejlad til byggerne, og dette kan kun sikres med bygningen af nye skibe, da de gamle er i en stand, hvor de ofte skal på værft. Derfor vurderer Naalakkersuisut, at det er mere hensigtsmæssigt, at igangsætte købet af nye skibe på nuværende tidspunkt, hvor finanskrisen har skabt favorable priser, samtidig med, at RAL også skal forhandle med udenlandske værfter om bygning af nye atlantskibe. Ved at samle disse ordrer forventer Naalakkersuisut en yderligere besparelse. Henstillingen vil derfor ikke blive efterkommet, men Naalakkersuisut skal gerne holde Finansudvalget orienteret, ligesom at en ny servicekontrakt med Royal Arctic Bygdeservice vil skulle godkendes af Finansudvalget.

Dernæst henstiller Finansudvalget, til at der til juni fremsendes en orientering om status på arbejdet med at implementere affaldshandlingsplanen i FFL2011. Orienteringen vil blive fremsendt.

Naalakkersuisut arbejder i øjeblikket på en lov angående Illuut A/S, der vil blive fremlagt på FM10. Efterfølgende vil Naalakkersuisut påbegynde arbejdet med sektorlovgivning på anlægsområdet. I samme forbindelse kan jeg nævne, at hjemmelsgrundlaget til opkrævelse af 6 måneders depositum og krav om overholdelse af ordensregler i udlejningsboliger er til stede i lejeloven.

Endeligt skal jeg på Naalakkersuisut vegne give tilsagn om, at udvalgets anmodninger om yderligere oplysninger og orienteringer på andre spørgsmål vil blive fremsendt, selv om de ikke er gennemgået her.

Hvad ændringsforslagene angår, indstiller Finansudvalget alle til godkendelse på nær ændringsforslag 259 om en afskaffelse af driftsreserven. I stedet fremsætter Finansudvalget selv et ændringsforslag om at nedsætte reserven til 10 mio. kr. Som nævnt indstiller Naalakkersuisut Finansudvalgets forslag til godkendelse.

Ligeledes indstiller Naalakkersuisut samtlige af Finansudvalgets øvrige forslag til godkendelse.

Udover Finansudvalget har også Kulturudvalget kommenteret finanslovsforslaget. Kulturudvalget har foreslået, at Radio- og TV-nævnet afskaffes. Finansudvalget støtter dette og har overtaget ændringsforslag 286. Naalakkersuisut tager dette til efterretning og indstiller forslaget til godkendelse.

Yderligere har Kulturudvalget foreslået, at bevillingen på hovedkonto 40.10.15 Skolemad reduceres med 1 mio. kr. på baggrund af antallet af ansøgninger til hovedkontoen. Dette har Naalakkersuisut taget til efterretning og udarbejdet ændringsforslag.

Det endelige DAU-resultat i FFL 2010

Såfremt Inatsisartut godkender alle Naalakkersuisuts ændringsforslag ender Finanslov 2010 med et DAU-resultat på 227,15 mio. kr. Ses der på drifts- og anlægsdelen, er der balance i 2010 og et overskud på ca. 100 mio. kr. i 2013, hvilket sammen med et øget fokus på velfærd har været Naalakkersuisuts målsætning gennem hele finanslovsforløbet.

Afsluttende bemærkninger

Med disse ord vil jeg med ønske om en god debat overlade finanslovsforslaget for 2010 til Inatsisartuts velvillige behandling.